19 **T**ertio intelligēda est nostra limitatio, *Quid si ex*  
 quando vtraque ratio exprimitur in lege, *duabus ra-*  
 aut alia cōstitutione. Secus si vna tantum, *tionibus, al-*  
 licet altera possit etiam considerari, tunc *tera expres-*  
 enim cessante expressa, cessat dispositio, *sa cessat, al-*  
 licet altera militare quoque videatur, uti *tera citata*  
 pulchrè declarat Lancelo. Deci. in. l. sin- *non cessat.*  
 gularia, colum. 3. ff. si certum peti. & ab eo  
 Franciscus Rip. in. d. §. in bonis, colum,  
 vlti. num. 16.

20 **E**t ad id spectat, quòd si in sentētia, ex- *Causa falsa*  
 pressa est vna tantum causa sed ea quidem *expressa in*  
 falsa, sententia corrui, licet sit alia causa, ta *sententia,*  
 cita, & ea quidem vera, qua sustentari po- *eam vitiat*  
 tuisset, si expressa fuisset, ut voluerūt An- *licet sit alte*  
 to. & Panor. in. d. c. in præsentia, vterque *ra tacita ve-*  
 col. 2. ver. si vna tantum est expressa, de re- *ra.*  
 nuntia. Hostien. Io. And. & alij in. d. c. per  
 tuas, qui fil. sint legi. & maxima pars eorū,  
 quos citauimus suprà nu. 6. huius limita-  
 tio. incip. sed & illud quoq; ex quibus in-  
 telliges illud interesse, inter id quod ibi di-  
 ximus, & id quod nūc dicimus, ut scilicet  
 illud procedat, quādo sunt expressæ duæ  
 causæ, quarum altera vera est, altera falsa:  
 hoc autem, quando expressa est vna tantū  
 causa falsa, tacita altera vera.

21 **¶** Quarto item intelligenda est hæc limitatio, quando illæ duæ rationes sunt vniuersales, siue etiam generales: si enim vna est generalis, altera specialis, tunc sola illa generalis cõsideratur. quòd ex eo satis patet, quòd ab ea tantum, non etiam à speciali sumitur argumentum à contrario sensu, per text. in. l. regula, §. vlti. & ibi Barto. & Bal. ff. de iur. & fac. ignor. quem ad hoc dicit no. & menti tenendum Nicol. Eueral. in locis legalibus, in loco à contrario sensu, col. ii. versi. secundo istud limito. Cui adde in simili text. in. l. 2. §. si mater, versi. quid si curatoris, & versi. quid si decesserit, ff. ad Sc. Trebellia. & l. nomen debitoris, §. vlt. ff. de leg. 3. Et tu interim vide quæ supra diximus in cessante legis ratione, nume. 149. incip. secundum autem, & iterum, in 1. limitatio nume. 62. incipi. tertium quod cum lex, & quæ etiam dicemus infra, in. 32. limitatione.

22 **¶** Quinto intelligenda est hæc nostra limitatio, nisi ex duabus causis altera principalis sit, seu primaria, altera accessoria, siue secundaria. Nam tunc sola principalis causa est consideranda, vt cesset, vel non cesset effectus: non etiam accessoria, vt expressè & in

& in hac specie voluit Francisc. Ripa. in *foria.*  
 dict. l. ex facto, colum. 3. nume. 14. ff. de  
 vulga. & pupil. substitut. & idem prope-  
 modum voluit Panor. in cap. ex parte tua  
 colum. vlti. per eum text. extra de con-  
 uers. coniugat.

- 23 ¶ Nam illud perpetuū est, vt eius quod *Principale*  
 principale est ratio habeatur, non etiam *tanti consi*  
 eius quod accessorie venit & secundario, *deratur non*  
 siue in consequentiam, vt patet ex. l. i. ff. de *etiam acces*  
 authorit. tutor. & l. si sponsus. §. donatio- *sorium.*  
 nis, & §. generaliter, ff. de donatio. inter  
 virum & vxorem, & l. non solum, §. vlti.  
 ff. de procurator. iuncta. l. i. §. penult. &  
 vlti. de suspect. tutor. & l. si vnus, §. illud,  
 ff. de pact. & l. arbor. §. aquarum, ff. com.  
 diuidunt. & l. cum probatio, & ibi gloss.  
 ff. de probati. & cap. ad audientiam, & ibi  
 gloss. in verbo, principaliter, de præscri-  
 ptio. cum aliis infinitis concordan. text. &  
 doctor. à me collectis in cōmentariis con-  
 suetudinum Pictonum tit. 9. qui est de te-  
 nir noblement en fief, §. vigesimo, in glo.  
 i. in. i. limitatione.

## VIGESIMATERTIA

## LIMITATIO

## ¶ VIGESIMO

<sup>1</sup>  
*Causa cessante cessat effectus in successibus, non etiā in momentaneis.*

*Privilegiū pfecti & non*

**T**VIGESIMOTERTIO limita hæc nostram regulā procedere in his, quæ habent tractū successuum in futurum. verbi gratia, in excusatione à muneribus, quæ successivæ, & diuersis temporibus imponuntur: quæ quidem excusatio cessat, cessante causa ipsius, per. l. cura, §. deficientium, ff. de muneribus, et honor. At in his quæ sunt momentanea, cessante causa non cessat effectus, vt per Bal. in. l. generaliter, col. 2. vers. sed ego dico, C. de sacros. ecclesi. quem ita simpliciter citat, & sequitur Alexā. in. l. si cum dotē, §. si maritus, col. 2. vers. sed certè hoc nō puto, ff. solu. matrimo. in addit. Nicol. Ma. in. l. 2. §. non solum, ff. de excusat. tutor. & Socy. in. l. sciendum, §. vl. circa medium, ff. qui satisfd. cog. & con. 81. nō est dubium, col. 4. vers. non obstant nunc in contrarium, lib. 3. & confi. 84. accuratissimè, col. vers. præterea ibi conceduntur, eod. lib. 3. & Philip. Dec. confi. 24. mulier, cui propter inopiam, col. vlt. vers. non obstat tertio. Io. Frā. Oze. in. §. supradicta, col. 4. nu. 16. Instit. de excusat. tutor. Et idē quoq; apertè voluisse videtur Panor. in. c. suggestū, col. 1. vers. vltimò scias, de deci. dū dicit, quòd priuilegium, quod habuit perfectionem

tionem suam, nec continget actum succes- *successus*  
 suum, non reuocatur, licet postea cesset cau- *ca cessante*  
 sa priuilegij: secus in priuilegio habente *non cessat*  
 causam successiuam, per eum tex. *privileg. n.*

- 2 ¶ Sed in hoc vide quod scripserit Bart. in *De eadē re.*  
 Lex facta, in princi. col. 2. verli. secundò op-  
 pono, dicuntur hic. ff. de vulg. et pupil. sub- *Qualitate*  
 stitu. quòd cum dispositio est momenta- *iuncta ver-*  
 nea, si iungitur qualitas verbo dispositiuo, *bo disposi-*  
 tunc sufficit eam qualitatem edesse secun- *tionis mo-*  
 dum tēpus dispositionis, licet postea desi- *mentaneae*  
 nat, per. l. Mela, in prin. ff. de alimē. & cib. *sufficit ad ef-*  
 lega. vbi si legatur puero, vel puella, suū *se tempore*  
 cit, q̄ sit puer vel puella, secundū tēpus le- *dispositionis*  
 gati facti. Si verò iungitur verbo notanti  
 effectū, aut executionē dispositionis, suffi-  
 cit secundū illud qualitatem adesse, l. 3. ff.  
 de aur. & argen. lega. vbi si lego vxori ea  
 quæ parata sunt tempore mortis, illa ce-  
 dunt legato, quæ tunc parata reperiuntur:  
 & sufficit illa esse parata, licet ex post fa-  
 cto, vel antè parata non sint. Et ita illam se-  
 quitur Iino. in cle. 2. col. 3. ver. si verò con-  
 stat qualitatem, de rescript.

- 3 ¶ Verum & de ea re multò pleniùs & la *Causas hoc*  
 tius, Cy, & ipse Bald. post. Pet. & alios an- *respectu es-*  
 tiquiores, in dict. l. generaliter. & Henri- *se in quadra-*  
 cus

*plici differ-  
rentia.*

cus Bohic, & Aegid. Bella. in. c. & si Christus, de iureiur. Causas enim esse in quadruplici differentia, quasdam enim esse momentaneas, quæ & momentaneum habent effectum. Alias quidem & ipsas momentaneas, sed quæ effectum habent successiuum. Alias item successiuas, quæ & successiuum effectum habent. Alias denique & ipsas successiuas, sed quæ habent effectum momentaneum.

4  
*Momentaneum, quid dicitur.*

*Hæreditas dicitur momentanea.*

*Successiuum, quid dicitur.*

*Tutela successiua.*

*Quid igitur in causa momentaneum effectum.*

¶ Et intelligunt momentaneum, cuius est esse tempore momentaneo, ut quod momento acquiritur, veluti hæreditas, per. l. placet, ff. de acqui. hæred. & agnatio, quæ scilicet quæritur eo momento temporis, quo quis nascitur. §. sui, Insti. de hæred. qualit. & different. item momento quis consequitur beneficium, siue sacerdotium, ut legitur in. c. si tibi absentem, de præbend. Successiuum autem dicitur, quod ad suum esse, ut ipsi loquuntur, requirit successionem temporis, ut est tutela, quæ est ius in successione temporis consistens, & ad sui esse requirit totum tempus impubertatis.